
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

 

 

 

 
REGIONE EMILIA-ROMAGNA:  AGENZIA 
TERRITORIALE 

CLFE.2012. 0000006 
DEL 19/12/2012 

 
 
 

CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 
 

 

  

 

Oggetto:  ISTITUZIONE DELLA TARIFFA UNICA DI ALLACCIAMENTO AL 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

 

 
IL COORDINATORE 
f.to Avv. Tiziano Tagliani 
 

 

 

                                                       parere di regolarità tecnica 
il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 
                                                        
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di FERRARA 

 
CLFE/2012/6 del 19 dicembre 2012 
 
L’anno duemiladodici il giorno diciannove del mese di dicembre alle ore 9.30 presso la Sala del 
Consiglio Provinciale del Castello Estense, si è riunito il Consiglio Locale di Ferrara convocato 
dal Coordinatore del Consiglio Locale di Ferrara con lettera PG AT/2012/5749 del 06.12.2012. 
 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
Provincia Di Ferrara Bellini Giorgio Presidente SI 10,0000
Argenta Orioli Luciano Assessore SI 5,4387
Berra   NO 1,7181 
Bondeno Vincenzi Marco Assessore SI 4,0491
Cento   NO 7,2381 
Codigoro Ferrari Graziella Assessore SI 3,4177
Comacchio Fabbri Marco Sindaco SI 5,1263
Copparo Rossi Nicola Sindaco SI 4,5940
Ferrara Tagliani Tiziano Sindaco SI 31,1613
Formignana Timozzi M. Gloria Vice Sindaco SI 1,0142
Goro   NO 1,3088 
Jolanda Di Savoia Folli Annio Assessore SI 1,1345
Lagosanto Masiero Manuel Vice Sindaco SI 1,3808
Masi Torello Rescazzi Manuela Sindaco SI 0,8952
Massa Fiscaglia   NO 1,2446 
Mesola Marchesini Lorenzo Sindaco SI 2,1034
Migliarino Mucchi Sabina Sindaco SI 1,2104
Migliaro   NO 0,8874 
Mirabello   NO 1,1305 
Ostellato Marchi Andrea Sindaco SI 1,9797
Poggiorenatico   NO 2,1526 
Portomaggiore Minarelli Nicola Sindaco SI 3,1472
Ro   NO  1,2427 
Sant'agostino   NO  1,7903 
Tresigallo Barbieri Dario Sindaco SI 1,4652
Vigarano Mainarda Giorgi Andrea Vice Sindaco SI 1,8950
Voghiera Bacilieri Ottorino Vice Sindaco SI 1,2742
 



 

 

Presenti n. 18 81,2869  quote  Assenti n.  9   18,7131 quote 
 
Riconosciuta la validità della seduta, L’Avv. Tiziano Tagliani, in qualità di Coordinatore del 
Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione ed invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g.: 
 
 
Oggetto: ISTITUZIONE DELLA TARIFFA UNICA DI ALLACCIAMENTO AL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO  

 
Vista la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della Regione, stabilendo altresì la 
messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 della L.R. 10/2008 (Autorità 
d’Ambito), a far data dal 1° gennaio 2012 e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 
alle suddette forme di cooperazione all’Atersir; 

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Atersir il 
Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 
regionale citata ovvero quelle esercitate da Atersir, in sede di prima applicazione della L.R. 
23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 
provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 
ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 
Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 
della L.R. 6/2004; 

verificato altresì che l’art. 8 della L.R. 23/2011, nel merito della definizione delle competenze 
dei Consigli Locali al comma 6, lettera d, prevede l’approvazione delle tariffe all’utenza;  

richiamate le note n. 21259 del 27.08.2012  e n. 14929 del 14.06.2012 di CADF SPA con cui il 
soggetto gestore propone l’istituzione di una tariffa unica di accesso al servizio idrico integrato in 
sostituzione  delle attuali tre tipologie, fornendo altresì gli  elementi di dettaglio necessari  alla 
valutazione da parte dell’Agenzia;  
 
considerato approvare per l’anno 2012 la proposta del gestore che comporta per l’utenza un 
vantaggio in termini economici e una semplificazione delle procedure amministrative, precisando 
che , riguardo alla specifica tematica dei costi di allacciamento, anche in funzione della nuova 
metodologia di calcolo della tariffa che sarà predisposta dell’AEEG, la scrivente Agenzia intende 
avviare non appena possibile una procedura di omogeneizzazione di tali oneri per tutto il 
territorio regionale;  

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal Direttore dell’Agenzia, dott. 



 

 

Vito Belladonna, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

vista altresì la discussione che si è svolta nella seduta dell’odierna Assemblea come risulta dal 
relativo verbale; 

Con voti favorevoli n. 16 (pari a quote 78,486) e  2 astenuti  i Comuni di S.Agostino e Mirabello 
(pari a quote 2,9208) espressi in forma palese; 

 

 D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di CADF SPA circa l’introduzione di un’unica tariffa di 
allacciamento al servizio idrico integrato,  come da allegato parte e sostanziale alla 
presente deliberazione;  

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 



 

 

ALLEGATO:  

CADF SPA ‐  TARIFFA UNICA DI ALLACCIAMENTO AL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

 

STATO ATTUALE  

 

• Tipologia 1  
Costruzione di nuovo allacciamento di lunghezza fino a 40m  
Tariffa = € 900 + IVA 
 
• Tipologia 2  
Attivazione nuova utenza senza sostituzione di contatore  
Tariffa = € 100,00 + IVA 
 
• Tipologia 3 
Attivazione di nuova utenza con sostituzione di contatore  
tariffa: € 150,00 + IVA   
 
 
PROPOSTA DI MODIFICA 
 
• tipologia unica x accesso al servizio : € 150,00 + IVA 
 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 
 

    Il Coordinatore del Consiglio Locale Il segretario verbalizzante 

                f.to Avv. Tiziano Tagliani f.to  Ing. Leonardo Malatesta 

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
15 gennaio 2013 

 

Il Direttore 

f.to Ing. Vito Belladonna 


